

[Socialministeren]

De samtidig fremsatte forslag til lov om begrænsning af lønstigninger og ændring af takt- og dyrtidsregulering m.v. fører til forslag om tilsvarende ændringer af dagpenge-ovens reguleringsbestemmelser.

For at afbøde virkningerne heraf foreslås der givet en halvårlig regulering på 45 kr. i årene 1983 og 1984.

Det foreslås i denne forbindelse, at forslag til ændrede regler om regulering af dagpengenes højeste beløb fremsættes for folketinget inden udgangen af 1984.

Som en konsekvens af, at sygedagpenge i princippet er en korttidsydelse, indeholder forslaget til ændring af dagpengeloven yderligere en generel varighedsbegrænsning på 2 år samt en bestemmelse om, at dagpengeudbetalingen standses ved indstilling til pension.

For at afbøde virkningerne for de mindre arbejdsgivere af de foreslåede ændringer er det hensigten at nedsætte arbejdsgiverbidraget til dagpengelovens forsikringsordning for de mindre arbejdsgivere til halvdelen af udgifterne til ordningen.

Endelig indeholder forslaget til ændring af dagpengeloven visse mindre ændringer af teknisk og redaktionel karakter.

Efter forslaget skal ændringerne af dagpengeloven have virkning fra den 1. januar 1983, idet ændringerne vedrørende karensdag samt forslag til lov om begrænsning af løn under sygdom, forlængelse af arbejdsgiverperioden og den generelle varighedsbegrænsning dog først får virkning fra den 1. april 1983.

Desuden foreslås, at dækningsprocent og maksimumbeløb nedsættes gradvis, således at procenten ændres til 85 den 1. januar 1983 og først nedsættes til 80 den 4. juli 1983.

Den samlede årlige offentlige besparelse ved forslagene er i 1983 anslået til 1.238 mill. kr. og i 1984 til 1.656 mill. kr.

Besparselsen er udregnet under forudsætning af uændret sygelighed. Viser der sig en tendens til i højere grad end i dag at afvikle ferie eller afspadsering, f.eks. i forbindelse med børns sygdom, vil besparelsen vise sig i form af mindre samlet fravær.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslagene skal jeg anbefale forslagene til folketingets hurtige og velvillige behandling.

**Socialministeren (Palle Simonsen):**

Herved tillader jeg mig for det høje ting at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om folkepension, om ændring af lov om invalidepension m.v. og om ændring af lov om pension til enker m.fl. (Indtægtsregulering på grundlag af arbejdsindtægter for personer i alderen 67-69 år m.v.).*

(Lovforslag nr. L 6).

Som led i firkloverregeringens program for genopretning af dansk økonomi foreslås indført indtægtsregulering af folkepensionens grundbeløb på grundlag af arbejdsindtægter for personer i alderen 67-69 år.

Regeringen må som princip fastholde, at folkepensionens grundbeløb bør udbetales uafhængigt af indtægt. Man finder det imidlertid socialt forsvarligt og i overensstemmelse med begrundelsen for sociale ydelser - at erstatte tabet af indtægt - at stille forslag om en sådan indtægtsregulering. Folkepensionen vil herefter for personer i alderen 67-69 år kunne blive nedsat og vil helt kunne bortfalde, når pensionistens arbejdsindtægter overstiger bestemte grænser.

Det foreslås, at pensionen ikke indtægtsreguleres, før arbejdsindtægten overstiger 44.100 kr. Grundbeløbet vil da være bortreguleret ved en indtægt på ca. 90.000 kr. Det fradragsfri beløb for indtægt svarer til det fradragsfri beløb, der i dag gælder for gifte pensionister under 67 år, der har indtægter ved arbejde.

Besparselsen for det offentlige som følge af forslaget er beregnet til ca. 140 mill. kr.

Ikrafttræden foreslås til den 1. januar 1984.

Regeringen foreslår endvidere, at den automatiske dyrtidsregulering af folke-, invalide- og enkepension bortfalder indtil den 1. april 1985. De fremtidige reguleringer vil imidlertid sikre, at pensionernes reelle værdi opretholdes. De pensionsbeløb, der var gældende 1. oktober 1982, forhøjes således den 1. april 1983 med 3 pct. og den 1. oktober 1983 med yderligere 3 pct. Forslag om regulering den 1. april og 1. oktober 1984 vil blive fremsat i folketingsåret 1983-84. Forslag om regulering fra 1. april 1985 vil blive fremsat i folketingsåret 1984-85.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg anbefale for-

[Socialministeren]

slaget til folketingets hurtige og velvillige behandling.

**Socialministeren** (Palle Simonsen):

Herved tillader jeg mig for det høje ting at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af visse reguleringsbestemmelser i den sociale lovgivning. (Bortfald af pristalsregulering m.v.).*

(Lovforslag nr. L 7).

Som led i firkloverregeringens program for genopretning af dansk økonomi foreslås det, at den automatiske dyrtidsregulering bl.a. for overførselsindkomster skal bortfalde for tiden frem til 1. april 1985 for alle endnu ikke udløste forhøjelser. I stedet foreslås en stigning i satserne m.v. på 4 pct. på årsbasis i perioden 1. april 1983 til 1. april 1985.

Nærværende lovforslag indeholder i overensstemmelse hermed ændringer i reguleringsbestemmelser m.v. i følgende sociale love: lov om socialindkomst, lov om offentlig sygesikring, lov om erstatning til besættelsetidens ofre, lov om forsørgelse af militære invalider og sådanne efterladte i de sønderjyske landsdele og lov om arbejdsskadeforsikring.

For så vidt angår de øvrige sociale love vil reguleringsbestemmelserne blive foreslået ændret i forbindelse med de lovforslag, der allerede er optaget på lovprogrammet. Det drejer sig om folke-, invalide- og enkepensionslovene, lov om dagpenge ved sygdom eller fødsel og lov om børnetilskud og andre familiedelser.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg anbefale forslaget til folketingets hurtige og velvillige behandling.

**Ministeren for skatter og afgifter** (Isi Foighel):

Jeg skal herved tillade mig at fremsætte:

*Forslag til lov om udskrivningsprocenten, skalatrin, personfradrag samt beløbsgrænsen for formuebeskatning for 1983.*

(Lovforslag nr. L 8).

Lovforslaget går ud på at fastsætte reglerne for udskrivningen af indkomst- og formueskatten til staten for 1983 på en sådan måde, at der vil være overensstemmelse mel-

lem skatteudskrivningen og regeringens indkomstpolitiske mål.

Det er således regeringens mål, at landets økonomiske situation skal søges rettet op bl.a. gennem en mærkbar forbedring af konkurrenceevnen over for udlandet. En forbedring af landets konkurrenceevne gør det imidlertid nødvendigt, at stigningen i de danske produktionsomkostninger holdes på et lavere niveau end stigningen i omkostningerne i de lande, vi konkurrerer med. Som et led i regeringens indkomstpolitik suspenderes den automatiske regulering af lønninger og indkomstoverførsler, og satserne for bl.a. dagpenge og pensioner vil blive reguleret ved lov. På tilsvarende måde foreslås den automatiske regulering i udskrivningsloven suspenderet, og reguleringen af personfradrag og skalatrin m.v. foreslås tilpasset de indkomstpolitiske initiativer. En anvendelse af den hidtidige reguleringsmekanisme ville i den nuværende situation føre til en betydelig nedgang i det relative skattetryk. Med løn- og avancementstop, suspensionen af de automatiske lønreguleringer og tilrettelæggelsen af lønstigningerne for offentligt ansatte samt for overførselsindkomsterne skønnes den gennemsnitlige stigning i lønindkomsten fra 1982 til 1983 til ca. 7 pct. Til gengæld finder regeringen, at det ved fastsættelsen af skatteudskrivningen skal sikres, at en indkomst-udvikling, der svarer til regeringens indkomstpolitiske mål, vil indebære et uændret indkomstskattetryk fra 1982 til 1983. For at sikre dette foreslås ved dette lovforslag udskrivningsprocenten for statsindkomstskatten for 1983 fastsat til 90 ligesom for 1982 samtidig med, at personfradrag og trinene i statskatteskalaen foreslås forhøjet med 7 pct. fra 1982 til 1983 i takt med den tilsigtede lønstigning. Personfradraget for enlige pensionister foreslås derudover forhøjet med 800 kr. til 38.100 kr. for at sikre, at pensionister uden anden indtægt end folkepensionen er skattefrie i 1983.

En stigning på 7 pct. er tilstrækkelig til at sikre, at statsindkomstskatten for skatteydere med en indkomststigning svarende til regeringens indkomstpolitiske mål ikke vil lægge beslag på en større procentdel af den skattepligtige indkomst i 1983 end i 1982 bortset fra de forskydninger, der skyldes ændringer i de enkelte kommuners og amtskommuners